

Außenhandel Jänner bis April 2019: Importe stiegen um 5,4%, Exporte um 4,6%

Wien, 2019-07-09 – Der Gesamtwert der Einfuhren von Waren lag im Zeitraum **Jänner bis April 2019** laut vorläufiger Ergebnisse von Statistik Austria nominell mit 53,82 Mrd. Euro um 5,4% über dem Vorjahreswert, die Ausfuhren von Waren stiegen um 4,6% auf 52,04 Mrd. Euro. Das Defizit der Handelsbilanz belief sich auf 1,77 Mrd. Euro, nach 1,32 Mrd. Euro in der Vorjahresperiode. Arbeitstägig bereinigt erhöhten sich die Einfuhren um 5,2% und die Ausfuhren um 4,6%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im Berichtszeitraum Waren im Wert von 37,64 Mrd. Euro (+4,0%). Der Wert der in diese Länder exportierten Waren verzeichnete ebenfalls einen Anstieg gegenüber der Vorjahresperiode (+4,5%) und betrug 36,69 Mrd. Euro. Das Handelsbilanzdefizit mit der Europäischen Union belief sich auf 0,95 Mrd. Euro (Jänner bis April 2018: Handelsbilanzdefizit von 1,08 Mrd. Euro).

Der Außenhandel mit **Drittstaaten** zeigte im Vergleich zur Vorjahresperiode eine Zunahme sowohl bei den Importen (+8,9% auf 16,18 Mrd. Euro) als auch bei den Exporten (+5,1% auf 15,35 Mrd. Euro). Daraus ergab sich ein Handelsbilanzpassivum mit Drittstaaten von 0,83 Mrd. Euro (siehe Tabelle 1).

Monatsergebnis April 2019: Einfuhren +6,2%, Ausfuhren +5,6%

Im **April 2019** lag der Wert der Einfuhren von Waren bei 13,44 Mrd. Euro, das entspricht einem Zuwachs um 6,2% gegenüber April 2018. Die Ausfuhren von Waren beliefen sich auf 12,98 Mrd. Euro (+5,6%). Die Handelsbilanz wies ein Passivum in Höhe von 0,47 Mrd. Euro auf. Arbeitstägig bereinigt stiegen die Importe um 3,0% und die Exporte um 1,5%.

Aus den **Mitgliedstaaten der Europäischen Union** importierte Österreich im April 2019 Waren im Wert von 9,51 Mrd. Euro, Waren im Wert von 8,97 Mrd. Euro wurden in diese Länder exportiert. Gegenüber April 2018 stiegen sowohl die Intra-EU-Importe (+5,5%) als auch die Intra-EU-Exporte (+3,3%). Dies führte zu einem Handelsbilanzpassivum mit den Mitgliedstaaten der Europäischen Union in Höhe von 0,54 Mrd. Euro.

Die Importe aus **Drittstaaten** beliefen sich auf 3,93 Mrd. Euro und zeigten gegenüber dem Vorjahresmonat einen Anstieg von 7,8%; die Extra-EU-Exporte erhöhten sich ebenfalls (+11,3% auf 4,01 Mrd. Euro). Die daraus resultierende positive Handelsbilanz mit Drittstaaten lag bei 0,08 Mrd. Euro (siehe Tabelle 2).

Ausführliche Außenhandelsergebnisse finden Sie auf unserer [Webseite](#). Außenhandelsdaten 2018 in visualisierter Form zeigen der [ITGS.Atlas](#), die interaktiven Treemaps zu [Einfuhr](#) und [Ausfuhr](#) sowie ein [Balkendiagramm](#).

Informationen zur Methodik: Das vorliegende Ergebnis der Außenhandelsstatistik enthält Daten der mit der Zollanmeldung verbundenen Statistik des Warenverkehrs mit Drittstaaten (EXTRASTAT) und der Primärstatistik der Warenverkehre mit den EU-Mitgliedstaaten (INTRASTAT) sowie Zuschätzungen zu den erhobenen INTRASTAT-Daten, die den Antwortausfall der Erhebung sowie schwellenbedingt nicht erhobene Werte abdecken. Die Außenhandelsstatistik berücksichtigt in der Regel den physischen Warenverkehr, bei dem die österreichische Grenze überschritten wird.

Tabelle 1: Der Außenhandel Österreichs Jänner bis April 2019

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr-überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
	in 1.000 Euro			in Prozent			
Insgesamt							
2019*	53.819.524	52.044.978	-1.774.546	5,4 (5,2)**	4,6 (4,6)**	100	100
2018	51.054.131	49.733.555	-1.320.576			100	100
EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)							
2019*	37.639.630	36.692.395	-947.236	4,0 (3,8)**	4,5 (4,5)**	69,9	70,5
2018	36.196.623	35.120.247	-1.076.376			70,9	70,6
Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)							
2019*	16.179.894	15.352.584	-827.311	8,9 (8,6)**	5,1 (5,0)**	30,1	29,5
2018	14.857.508	14.613.309	-244.199			29,1	29,4

Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – *) vorläufige Ergebnisse; **) arbeitstäglich bereinigt.

Tabelle 2: Der Außenhandel Österreichs April 2019

Jahr	Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhr-überschuss (+)	Zu- (+) bzw. Abnahme (-) gegenüber Vorjahr		Anteil	
				Einfuhr	Ausfuhr	Einfuhr	Ausfuhr
	in 1.000 Euro			in Prozent			
Insgesamt							
2019*	13.443.216	12.976.758	-466.458	6,2 (3,0)**	5,6 (1,5)**	100	100
2018	12.663.685	12.284.608	-379.077			100	100
EU-28 (Intra-EU-Importe/-Exporte)							
2019*	9.514.163	8.971.597	-542.566	5,5 (2,1)**	3,3 (-0,6)**	70,8	69,1
2018	9.018.196	8.685.697	-332.499			71,2	70,7
Drittstaaten (Extra-EU-Importe/-Exporte)							
2019*	3.929.053	4.005.161	76.108	7,8 (5,0)**	11,3 (6,5)**	29,2	30,9
2018	3.645.489	3.598.911	-46.578			28,8	29,3

Q: STATISTIK AUSTRIA, Monatliche Außenhandelsstatistik. – *) vorläufige Ergebnisse; **) arbeitstäglich bereinigt.

Rückfragen zum Thema beantwortet in der Direktion Unternehmen, Statistik Austria:
 Tamara SCHMIDT, Tel.: +43 (1) 71128-7732 bzw. tamara.schmidt@statistik.gv.at

Medieninhaber, Hersteller und Herausgeber:
 Bundesanstalt Statistik Österreich
 1110 Wien, Guglgasse 13, Tel.: +43 (1) 71128-7777
presse@statistik.gv.at
 © STATISTIK AUSTRIA